خجند در متنهای عربی به عنوان یکی از شهرهای آسیای میانه در نیمه دوم سده هفتم میلادی / اول هجری یاد شده است. در آن زمان، مردم هجوم گروهی از جنگجویان مسلم بن زید (۶۸۰-۶۸۳ م / ۶۰-۶۳ هـ) والی خلافت عربی در خراسان را دفع کردند. چندی بعد در شرح جنبش معروف ضد خلفای سغدیان در سال ۷۲۱-۷۲۲ م / ۱۰۲ هـ) طبری دیگر مورخ عرب‌زبان نیز از خجند دیدار می‌کند. طبری در شهر یک ربض (حاشیه قلعه) با دروازه‌های جداگانه را مشخص می‌کند و وجود دیوارهای محکم شهری را با منجیقهایی در برابر آنها به نظر می‌آورد.

در سده‌های ۹-۱۰ م / ۳-۴ هـ خجند یکی از پیشرفته‌ترین شهرهای آسیای میانه به‌شمار می‌آمد که از طریق آن از غرب به شرق راههای بازرگانی کشیده

خجند در تاریخ خود بسیاری چیزها را آزموده است: هم تاخت و تازهای مکرر استیلاگران، هم دوران شکوفایی پربار را. سرزمین خجند اندیشمندان پر شماری به جهان عرضه کرده است. اما از میان اخترشناسان برجسته پس از ابومحمود، باید از ابوجعفر محمد خجندی (سده‌های ۱۰-۱۱ م/ ۴-۵ ه) و عبدالجبار خجندی (د. ۱۲۱۹ م/ ۶۱۶ ه) نام برد که سهم مهمی در پیشرفت اخترشناسی سده‌های میانه ادا کردند. دانشمند و پزشک مشهور فخرالدین محمد بن محمد ابونصر خجندی که در دوران حکومت سلطان الجایتو خدابنده (۱۳۰۳-۱۳۱۶ م/ ۷۰۳-۷۱۶ ه) می‌زیست نیز اهل خجند بود. فخرالدین خجندی بین هم‌عصران خود به «استادالاطبا» مشهور بود. او اصلاحات بسیاری در نوشته‌های پزشکی عبداللطیف یوسفی دانشمند بغدادی وارد کرد، تکمله‌هایی به قانون اثر مشهور پزشکی ابن سینا افزود، و خود نیز، مؤلف چند اثر پزشکی است.

تنها دو مقاله تخصصی در دسترس است که به طور کلی خلاقیت و میراث علمی‌اش را معرفی می‌کند. یکی از علتها، اطلاعات بسیار اندک در باره او در منابع سده‌های میانه است که از جمله آنها باید از آثار کتاب‌شناختی مورخان مشهور علم: *الفهرست ابن ندیم* (د. ۹۹۳ م/ ۳۸۵ هـ) و *تاریخ الحکماء جمال‌الدین علی بن قفطی* (۱۱۷۳-۱۲۴۸ م/ ۵۶۸-۶۴۶ هـ) نام برد. رساله‌ای از خجندی نیز در آغاز سده بیستم / چهاردهم به وسیله ل. شیخو پروفیسور دانشگاه یسوعی در بیروت انتشار یافته (نک. پیوست) و در رابطه با آن از نظر مضمون، اثر ابوریحان بیرونی (۹۷۳-۱۰۴۸ م/ ۳۶۲-۴۴۰ هـ) پیرو و شاگردش که از دید پژوهشگران دور مانده است. چنان‌که پ. گ. بولگاکوف یادآوری می‌کند: «هر دو اثر به چهره خجندی به عنوان اخترشناس برجسته و سازنده ابزارهای اخترشناسی روشنایی تازه‌ای می‌بخشد». به احتمال نزدیک به یقین، ابومحمود کودکی و سالهای آموزش خود را در زادگاه خود خجند گذراند و سپس در جست‌وجوی دانش و کار بنا به ذوق خود آن‌جا را ترک کرد.

در اینجا بسیاری از آثار یونان باستان به سریانی ترجمه شد. در زمان نخستین خلیفه‌های عباسی، به‌ویژه در پایان سدهٔ هشتم / سوم و آغاز سدهٔ نهم میلادی / دوم هجری، عدهٔ زیادی از دانشمندان و مترجمان از جاهای گوناگون در بغداد گرد آمده بودند، دهها کتابخانه ساخته شد و در زمان مأمون (۸۱۳-۸۳۳ م / ۱۹۸-۲۱۸ هـ) فرهنگستان علوم «بیت‌الحکمه» (خانهٔ حکمت) با رصدخانهٔ نجومی مجهز به وجود آمد. با تلاش دانشمندان بغداد، کارهای عمدهٔ مؤلفان باستان - اقلیدس، ارشمیدس،

بطلمیوس، دیوفانت و دیگران — بررسی شد و به زبان عربی انتشار یافت. در اینجا دانش علمی هندیها، ایرانیها، خوارزمیان و دیگر قومهای ایرانی‌زبان آسیای میانه که فرهنگ ولایی داشتند، به کار گرفته شد.

پس از انتخاب ری به عنوان پایتخت به وسیله آل بویه، این شهر به اوج اهمیت سیاسی خود رسید. آل بویه با برقراری و تحکیم حکومت خود، همچون دیگر فرمانروایان فتودال، ادب‌شناسان و دانشمندان مشهور را دور خود جمع کردند. ابومحمود خجندی نیز به دربار امیر فخرالدوله (۹۷۶-۹۹۷ م / ۳۶۶-۳۸۷ هـ) دعوت شد. به ابتکار او نزدیک شهر ری بر کوه طبرک رصدخانه‌ای ساخته شد که ابزار اصلی آن سدس (سکستانت) بود. خجندی ناگزیر بود اختراع خویش را به افتخار فخرالدوله، فرمانفرمایی که در دربارش خدمت می‌کرد، «سدس فخری» بنامد.

خجندی در رساله خود به زمان ساختن سدس فخری اشاره‌ای نمی‌کند، اما می‌توان حدس زد که این ابزار تا بهار سال ۹۹۴ م / ۲۸۴ هـ آماده شده بود، زیرا نخستین رصدهای ارتفاع خورشید درست در سال ۹۹۴ م / ۳۸۴ هـ انجام شده بود. تأیید غیرمستقیم این ادعا که سدس در بهار سال ۹۹۴ م / ۳۸۴ هـ آماده شده بود، سخنان خود خجندی است که می‌نویسد مشاهده تابستانی ارتفاع خورشید در حضور گروهی از دانشمندان اخترشناس انجام گرفت که از دقت و تازگی طرح این ابزار شیفته و هیجان‌زده شده بودند.

ری بسیاری از دانشمندان رشته‌های گوناگون علم به‌ویژه اخترشناسان را به خود جلب کرده بود، چرا که از یک سو فخرالدوله به علم ارزش والا می‌داد، و از دیگر سو شرایط اقلیمی اخترشناسی و شهرت رصدخانه بر کوه طبرک توجه بسیاری از اخترشناسان مشهور آن روزگار را به خود جلب کرده بود.

متأسفانه از نام این اخترشناسان یاد نمی‌شود، ولی این واقعیت که برای رصد ارتفاع خورشید در زمان یکی از انقلابهای تابستانی خورشید به یاری سدس بر کوه طبرک، گروهی از دانشمندان اخترشناس حضور داشتند که به وسیله خود خجندی راهنمایی می‌شدند، گویای رونق نجوم در آنجاست.

ابوالحسن عبدالرحمان بن عمر صوفی (۹۰۳-۹۸۶ م/۲۹۱-۳۷۶ هـ) اخترشناس مشهور سده دهم/چهارم در ری متولد شد و بعدها در اصفهان، شیراز و بغداد کار می‌کرد. او سالهای آخر زندگی خود را در دربار عضدالدوله (۹۴۹-۹۸۳ م/۳۳۸-۳۷۲ هـ) حکمران فارس که به اخترشناسی دل بسته بود، گذراند. صوفی در مرکز علمی شیراز در میان بسیاری از اخترشناسان مشهور از نام و شهرت اخترشناس درجه یک - رصدگر و سازنده ابزارهای اخترشناسی برخوردار بود و از محترم‌ترین شخصیت‌های این محفل علمی شمرده می‌شد.

نوشته‌هایی هم در اخترشناسی و ابزارهای آن دارد. بین کارهای صوفی، اساسی‌ترین آنها صورالکواکب است که در آن، به پیروی از بطلمیوس، موقعیت ۱۰۲۲ ستاره را می‌آورد. این نوشته صوفی در جریان سده‌های بعدی بارها رونویسی شد و به زبان لاتین انتشار یافت. یکی از کهن‌ترین نسخه‌های خطی این رساله که در سال ۱۰۱۲ م/۴۰۳ هـ رونویسی شده، در کتابخانه بخش لنین گراد (سن پترزبورگ) مؤسسه خاورشناسی فرهنگستان علوم شوروی به شماره ۷۲۴C نگه‌داری می‌شود.

۲. ابن قفطی، تاریخ‌الحکماء (ترجمه فارسی)، به کوشش بهین دارائی، تهران، ۱۳۷۱، ص ۳۱۵.

ابوبکر محمد رازی دانشمند همه‌سوانگر مشهور (۸۶۵-۹۲۵ م / ۲۵۱-۳۱۳ هـ)، پزشک نامدار، کیمیاگر و فیلسوف، شاگرد ایرانشهری (سده ۹ م / ۳ هـ) در ری زاده شد و همان‌جا کار می‌کرد. خلاقیت او بر ابوریحان بیرونی اثر مهمی گذاشت که بعدها کتاب خاص فهرست کتابهای رازی را نوشت. از جمله تألیفهای اخترشناسی رازی باید از کتاب هیئت‌العالم نام برد.

از دیگر اخترشناسان مشهور ابوالفضل احمد بن ابوسعید هروی (۹۳۲-۹۹۰ م / ۳۲۰-۳۸۰ هـ) اهل هرات بود. او در ری و گرگان زندگی و کار می‌کرد. از دیدگاه ابوریحان بیرونی، هروی «از دانشمندترین پیشینیان در صنعت نجوم است.»^۳

هروی و خجندی در ری از راه اندازه‌گیری ارتفاع خورشید، عرض این شهر را معین کردند و مقدار آن را برابر با ۳۵ درجه و ۳۵ دقیقه یافتند.^۴

ابوجعفر محمد بن حسین خازن یکی از مشهورترین ریاضی‌دانان و اخترشناسان سده دهم میلادی / چهارم هجری در ری به همراه خجندی و هروی کار می‌کرد. او اهل خراسان بود و بخش عمده‌ای از زندگی خود را در ری گذراند. در سال ۹۵۹ م / ۳۴۸ هـ همراه با هروی برای تعیین اندازه میل اعظم، به اندازه‌گیری ارتفاع خورشید پرداخت. ابوجعفر مؤلف زیج صفایح، تفسیر صدر المقالة العاشرة من کتاب اقلیدس (تفسیر مقاله دهم اصول اقلیدس)، تفسیر مجسطی بطلمیوس و جز اینهاست. ابوالفضل بن عمید اخترشناس، فیلسوف و لغت‌شناس نامدار ری (د.

مسیر راه یادشده از خجند به ایلاک معروف است: در آغاز از گذرگاه خجند ۱۰-۱۲ کیلومتر در طول کرانه سیردریا می‌گذشت، سپس به تدریج با دور شدن از رود وارد دشت میان کوهها می‌شد و سرانجام به کوههای قره‌مزار می‌رسید. چون «محل رصدخانه» نزدیک سیردریا بود، می‌توانست در حاشیه کنار رود یا در بخش کوهستانی نزدیک رود باشد.

در سالهای ۱۹۵۴ میلادی/ ۱۳۳۳ شمسی و ۱۹۵۶ میلادی/ ۱۳۳۵ شمسی گروههای باستان‌شناسی خجند و اوستروشان- خجند مؤسسه تاریخ «احمد دانش» فرهنگستان علوم جمهوری تاجیکستان تمام منطقه دامنه دشت موگولتائو نزدیک سیردریا را جزء به جزء بررسی کردند. تنها آثار قدیمی به جا مانده که پیدا شد، حفریات نیمه‌کاره ویرانه‌های ساختمانی قدیمی بود که در بخش بیابانی حاشیه رودخانه در ۸ کیلومتری شرق لنین‌آباد (خجند) بین نقاط مسکونی سومچاک و پالاس قرار داشت.

در آغاز سده هشتم میلادی / دوم هجری، دانشمند دیگری پیرو آیین مانوی در تخارستان می‌زیست که با اخترشناسی آشنایی داشت و در تاریخهای چینی به عنوان «موجوی کبیر» نامیده شده است. او در

سال ۷۱۹ م/ ۱۰۱ هـ سفیر تخارستان در چین بود. اخترشناسی در سغد نیز به پیشرفتهایی دست یافته بود. گواهی مستقیم در این باره سندی با مضمون اخترشناسی (گاهنامه) در آغاز سده هشتم میلادی / دوم هجری از کوه مغ است. در سغد از یک گاه‌شماری «طبیعی» قدیمی با نام ویژه برای ماهها استفاده می‌کردند که با رواج گاهنامه «اوستایی نورسیده» اندکی تغییر کرد.

کتاب شامل پنج فصل است: (۱) ساختمان ابزار، (۲) تعیین موقعیت خورشید، (۳) رصد ستارگان ثابت و سیاره‌ها، (۴) عملیات با ستارگان در شب و تعیین سمت قبله، (۵) عملیات در سرزمینهای با عرض‌های مختلف.

۲. رساله *فی تصحیح الميل و عرض البلد* به عربی. ک. بروکلیمان تأکید می‌کند نسخه خطی این رساله در بیروت نگهداری می‌شود.^۹ بنا به گواهی د. بوآلو عرب‌شناس که در سال ۱۹۵۵ م/ ۱۳۳۴ ش انتشار یافته، فهرست کامل کتابهای بیرونی، رساله خجندی همراه با رساله کوچک بیرونی که مخصوصاً به سدس فخری اختصاص یافته در نسخه خطی منحصر به فرد — مجموعه آثار علوم طبیعی — متعلق به دانشگاه یسوعی «یوسف مقدس» نگهداری شده است. اما پ. گ. بولگاکف در سال ۱۹۶۱ م/ ۱۳۴۰ ش نوشته است که با کتابخانه دانشگاه نامبرده مکاتبه کرده و ولی کارمند کتابخانه خبر ناگواری داده است: نسخه خطی همراه برخی از فهرستهای دیگر در زمان جنگ جهانی اول یکسره ناپدید شده است. خوشبختانه، ل. شیخو مورخ بیرونی مشهور ادبیات عرب موفق شد شرح این نسخه خطی و چند رساله موجود در آن را در ابتدای سده بیستم در شماره‌هایی از *مجلة المشرق* منتشر کند. این رساله خجندی و رساله دو صفحه‌ای ابوریحان بیرونی بین

8. C. Brockelmann, *Geschichte der arabischen Litteratur*, Supplementband I, Leiden, 1937, p. 390.

9. Brockelmann, p. 390.

مدارک اعلام شده به چشم می‌خورد.^{۱۰} ترجمه آلمانی رساله خجندی در سال ۱۹۲۶ م/ ۱۳۰۵ ش به وسیله ا. شیرمر تاریخنگار علم منتشر شد.

ترجمه روسی رساله خجندی همراه با توضیحات یکی از مؤلفان این تکنگاری [خورشید ف. عبدالله زاده] در پایان [اصل روسی] کتاب حاضر، آمده است.^{۱۱}

۳. *مسائل الهندسیه* به عربی. در نسخه‌ای خطی، مجموعه‌ای از رساله‌ها به نام «مسأله‌های هندسی گوناگون برخی از دانشمندان، چون ابوسهل کوهی، اقلیدسی، ابومحمود خجندی، ابوحسن بن حسین بصری، ثابت بن قره حرّانی در [مجموع] دوازده مسأله» («مسائل متفرقة هندسیه لبعض العلماء...») به جا مانده است که در کتابخانه خدیویه قاهره نگهداری می‌شود.

رساله خجندی به اثبات قضیه کلی سینوسها در مثلثات کروی اختصاص داشت که در پایان سده دهم میلادی / چهارم هجری گام مهمی در پیشرفت بعدی مثلثات بود. مورخ مشهور علم ک. شوی روش اثبات خجندی را برتر دانسته و در سال ۱۹۲۶ میلادی برگردان آلمانی این رساله را منتشر کرده است.

۴. *رساله العددیه* مذکور در رساله ترسیم مثلثهای قائم‌الزاویه با ضلعهای گویا از ابوجعفر محمد بن حسین (د. ۱۰۲۴ م/ ۴۱۵ هـ) که در پاریس (کتابخانه ملی، نسخه شماره ۲۴۵۷) نگهداری می‌شود. برگردان فرانسوی اثر اخیر به وسیله ف. وپکه در سال ۱۸۶۱ منتشر شده است.

خجندی در این رساله ناممکن بودن حل معادله $x^3 + y^3 = z^3$ با عددهای گویا را بررسی می‌کند.